PARECER Nº 708, DE 2019
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 353, de 2019
De autoria do Deputado Paulo Corrêa Jr., o projeto em epígrafe objetiva estabelecer normas para o serviço de atendimento médico de urgência quanto a remoção de paciente para hospitais privados e dá outras providências.
Aprovado o projeto e a emenda apresentada no Parecer da Reunião Conjunta das Comissões de Constituição, Justiça e Redação, Saúde e Finanças, Orçamento e Planejamento, a proposição deve ter a seguinte redação final:

Estabelece normas para o serviço de atendimento médico de urgência quanto à remoção de paciente para hospitais privados, e dá outras providências.
Artigo 1º - Esta lei regula o atendimento médico de urgência, no que se refere à remoção de pacientes para hospitais privados.
Artigo 2º - As pessoas socorridas pelo atendimento médico de urgência terão a opção de serem removidas para hospitais privados, devendo este fato ser registrado no boletim de ocorrência da equipe de atendimento emergencial.
§1º - Entende-se como atendimento médico de urgência, todo aquele realizado pelo corpo de bombeiros, por meio do RESGATE ou qualquer outra empresa que preste serviço às concessionárias estaduais.
§2º - No caso do paciente não apresentar condições de manifestar sua opção, os cônjuges ou companheiros, os parentes em primeiro grau e os colaterais do paciente que comprovarem documentalmente tal condição poderão fazer a opção.
Artigo 3º - Para cumprimento do disposto no artigo 2º, caberá a equipe de atendimento médico de urgência avaliar o estado físico do paciente, levando em consideração a gravidade do caso e a proximidade do hospital particular indicado.
Parágrafo único - Não se aplica o disposto no artigo 2º desta lei nos casos em que a opção pelo hospital privado indicado prejudicar o atendimento de outros pacientes.
Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Portanto, propomos a redação final supra ao Projeto de lei nº 353, de 2019.

a) Janaina Paschoal – Relatora

Aprovado como parecer o voto da relatora, propondo redação final.

Sala das Comissões, em 26/6/2019.

a) Mauro Bragato – Presidente

Thiago Auricchio – Emidio de Souza – Janaina Paschoal – Mauro Bragato – Gilmaci Santos – Dra. Damaris Moura – Tenente Nascimento – Marta Costa – Heni Ozi Cukier – Daniel Soares – Marina Helou

PAGE
2